



CNPJ

Razão Social

20.283.712/0001-72

GLOBALSAT DO BRASIL LTDA

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)			
Data de Início	Data de Fim	Consolidada	Origem
01/10/2025	31/12/2025	Não	SPED-ECD
Título Demonstração do Resultado do Exercício			
Descrição			

		01/10/2025	31/12/2025
DRE15	RESULTADO ANTES DO IR E CSLL	7.253.885,92	3.281.931,95
DRE12	RESULTADO OPERACIONAL	7.024.548,91	3.268.353,08
DRE5	LUCRO BRUTO	9.567.596,63	8.261.718,20
DRE3	RECEITA LÍQUIDA	12.952.370,93	13.193.686,98
DRE1	RECEITA BRUTA	15.323.174,99	15.261.463,53
405	RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERCADORIAS	2.172.715,06	1.953.449,41
408	VENDA DE MERCADORIAS	2.172.715,06	1.953.449,41
410	RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	13.150.459,93	13.308.014,12
411	SERVIÇOS PRESTADOS	2.452.456,21	2.263.768,70
412	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	4.302.325,40	4.109.167,36
1009	VENDA DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO	6.395.678,32	6.935.078,06
DRE2	DEDUÇÕES	(2.370.804,06)	(2.067.776,55)
414	(-) CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES	(2.129,32)	0,00
415	(-) DEVOLUÇÃO DE VENDA DE PRODUTOS	(2.129,32)	0,00
424	(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS	(2.368.674,74)	(2.067.776,55)
425	(-) IPI	(325.244,18)	(189.276,36)
426	(-) ICMS	(892.491,07)	(758.176,40)
427	(-) ISS	(50.516,73)	(45.921,83)
428	(-) COFINS	(835.926,70)	(809.495,39)
429	(-) PIS	(180.839,61)	(175.310,88)
484	(-) FUST	(55.770,97)	(59.730,47)
486	(-) FUNTEL	(27.885,48)	(29.865,22)
DRE4	CMV	(3.384.774,30)	(4.931.968,78)
3050	CUSTOS DE MERCADORIAS	332.497,73	(499.931,91)
470	(+) ESTOQUE INICIAL	(3.173.535,70)	(3.558.001,05)
2023	(+) COMPRA DE MERCADORIAS	(1.391.817,26)	(2.129.717,08)
2024	(-) ICMS S/ COMPRAS	309.099,12	224.895,60
2025	(-) IPI S/ COMPRAS	256.769,93	185.901,40
2026	(-) PIS S/ COMPRAS	76.918,97	89.392,86
2027	(-) COFINS S/ COMPRAS	354.085,84	411.498,69
7079268	(-) TRANSFERENCIA SAÍDA MERCADORIAS	880.968,56	20.752,98
7079267	(+) TRANSFERENCIA ENTRADA MERCADORIAS	(880.968,56)	(20.752,98)
1095	(-) DEVOLUÇÃO DE COMPRA MERCADORIA	0,00	2.155,56

1016	(-) ESTOQUE FINAL	3.900.976,83	4.273.942,11
466	CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(3.717.272,03)	(4.432.036,87)
467	(+) IMPORTAÇÃO DE SERVIÇOS	(253.908,72)	(415.838,89)
2028	(+) COMPRA DE TELECOM PARA REVENDA	(92.160,16)	(99.994,94)
2029	(+) LOCAÇÃO DE CAPACIDADE SATELITAL	(3.205.480,01)	(3.582.688,91)
2031	(+) AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS	(160.216,21)	(333.426,17)
2032	(+) DIFERENCIAL DE ALIQUOTA	(5.506,93)	(87,96)
DRE17	DESPESAS OPERACIONAIS	(3.218.266,35)	(4.559.813,74)
DRE6	DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(3.218.266,35)	(4.559.813,74)
331	SALÁRIOS E ORDENADOS	(455.076,98)	(516.450,03)
333	PRÊMIOS, GRATIFICAÇÕES E COMISSÕES	0,00	(191.322,43)
334	13º SALÁRIO	(45.233,89)	(53.523,16)
335	FÉRIAS	(63.885,79)	(97.303,92)
336	INSS	(139.608,47)	(173.606,44)
337	FGTS	(69.634,61)	(52.648,15)
338	INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO	(14.446,48)	(7.504,38)
339	ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL	(265.861,91)	(206.915,57)
492	VALE TRANSPORTE	(1.122,20)	(2.669,55)
521	DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EMPREGADOS	(110.556,42)	(111.930,32)
2035	CURSOS E TREINAMENTO	(22.809,36)	(19.033,01)
1032	SAÚDE OCUPACIONAL	(7.051,97)	(11.073,68)
341	ALUGUÉIS DE IMÓVEIS	(71.376,05)	(69.062,00)
342	ALUGUÉIS VAÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	0,00	(235,75)
555	ENTIDADES DE CLASSE E ASSOCIAÇÕES	(1.950,00)	(1.950,00)
352	MULTAS DE MORA	(2.613,62)	(673,26)
354	ENERGIA ELÉTRICA	(11.173,89)	(12.005,19)
356	TELEFONE	(23.442,23)	(30.569,80)
361	HONORÁRIOS CONTÁBEIS	(14.850,00)	(19.800,00)
362	SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	(758.408,98)	(1.333.093,74)
365	DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS	(2.083,51)	(18,46)
493	MULTA DE TRÂNSITO	(136,67)	(6,51)
526	MATERIAL USO E CONSUMO	(17.691,90)	(49.166,39)
559	MANUTENÇÃO E REPAROS	(6.465,42)	(5.499,76)
560	PROPAGANDA E PUBLICIDADE	(23.058,46)	(25.366,66)
561	DEPRECIAÇÕES	(315.807,68)	(322.649,34)
2036	ASSESSORIA JURÍDICA	(202.857,24)	(578.462,29)
2037	ESTACIONAMENTO E CONDUÇÕES	(10.978,89)	(10.643,55)
2038	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES	0,00	(125,49)
2040	DESPESAS COM SITE E SOFTWARE	(259.499,53)	(321.876,14)
2041	SEGUROS	(8.652,59)	(6.892,18)
2052	DESPESAS COM CARTÓRIO	(85,90)	0,00
2043	BENS DE PEQUENO VALOR	(449,76)	0,00
2044	COPA COZINHA E REFEITORIO	(1.656,19)	(2.028,40)
2045	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	(28,00)	0,00
2046	FRETES E CARRETOS	(78.983,66)	(91.785,20)
2049	CONFRATERNIZAÇÃO	(2.383,25)	(30.147,50)
2050	DESPESAS COM VIAGEM	(109.206,48)	(83.769,64)
2051	FEIRAS E EVENTOS	(40.261,00)	0,00
2053	COMISSOES E CORRETAGENS	(19.574,31)	(65.542,09)
1031	BRINDES	(114,24)	(10.580,01)

1033	CERTIFICADO DIGITAL	(820,00)	0,00
1034	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	(19.463,15)	(27.063,80)
1035	DESPESA ENDOMARKETING	(3.378,49)	(1.715,00)
1038	MATERIAL DE EXPEDIENTE	(398,99)	(398,95)
1088	DOAÇÕES E PATROCÍNIO	(6.500,00)	0,00
1089	DESPESA GOOGLE ADDWORDS	(8.628,19)	(14.706,00)
DRE7	DESPESAS TRIBUTARIAS	(7.067,32)	(65.484,13)
350	TAXAS DIVERSAS	(249,89)	(59.553,08)
2056	ICMS DIFAL	(6.817,43)	(5.931,05)
DRE9	RECEITAS FINANCEIRAS	1.160.552,35	514.968,98
432	JUROS DE APLICAÇÕES	330.304,20	160.925,17
433	JUROS RECEBIDOS	2.235,41	3.146,97
434	DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	5.678,28	3.391,32
475	MULTA RECEBIDA	5.097,36	9.231,89
438	VARIAÇÕES CAMBIAIS ATIVAS	788.235,26	338.273,63
2067	ATUALIZAÇÃO SELIC	29.001,84	0,00
DRE8	DESPESAS FINANCEIRAS	(478.266,40)	(883.036,23)
368	JUROS PASSIVOS	(6.445,94)	(28.304,71)
370	VARIAÇÕES CAMBIAIS PASSIVAS	(13.179,69)	(392.920,76)
371	DESCONTO CONCEDIDOS	(830,87)	(144,86)
372	JUROS DE MORA	(13.863,59)	(4.574,57)
374	JUROS E COMISSÕES BANCÁRIAS	(5.353,66)	(61.245,40)
375	JUROS/ IR SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	(271.604,96)	(255.374,90)
2057	IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES FINANCEIRAS - IOF	(24.116,55)	(14.441,64)
3002	PERDA AJUSTE INSTRUMENTO FINANCEIRO - HEDGE	(142.871,14)	(126.029,39)
DRE10	OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	(18.239,13)	0,00
529	BONIFICAÇÕES CONCEDIDAS	(18.239,13)	0,00
DRE11	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	18.239,13	0,00
1008	BONIFICAÇÕES RECEBIDAS	18.239,13	0,00
DRE13	DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	(19.302,06)	(121,57)
507	PERDA DE CRÉDITO DE ICMS S/ IMOBILIZADO	(19.302,06)	(121,57)
DRE14	RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	248.639,07	13.700,44
459	RECUPERAÇÃO DE DESPESAS	2.566,03	11.179,45
1037	BRINDES RECEBIDOS	73,04	2.369,99
7079627	OUTRAS RECEITAS NAO OPERACIONAIS	6.000,00	151,00
2066	VENDA DE ATIVO IMOBILIZADO	240.000,00	0,00
DRE16	PROVISÕES PARA IR E CSLL	(2.471.179,11)	(1.109.856,87)
293	PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA	(1.815.455,23)	(814.482,99)
294	PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(655.723,88)	(295.373,88)
DRE0	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	4.782.706,81	2.172.075,08